
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   75    Del  21-05-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: DEMOLIZIONE  E RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN

COLLEDARA CAPOLUOGO  LOTTO 2. APPROVAZIONE PROGET=
TO DEFINITIVO/ESECUTIVO

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore
17:15, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Frale Gesidio

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 22/02/2019 mediante la quale si è stabilito di, tra le
altre cose, di:
di approvare lo studio di fattibilità tecnico economico dei lavori di  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE-
NUOVA SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO”così come predisposto dal tecnico incaricato
Ing. Flavio Ciarelli, come risulta dal seguente quadro economico di spesa:

Delibera CIPE 

N.47/2009

Demolizione 

somme a carico del 

Comune

Descrizione Lotto 1 Lotto 2
1 IMPORTO LAVORI

1.1 Lavori Edili 480.000,00€      40.099,88€       
1.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 14.400,00€       

Totale lavori 494.400,00€      40.099,88€       
2 SOMME A DISPOSIZIONE

2.1 Rilievi,accertamenti e indagini 22.000,00€       
2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 9.000,00€         
2.3 Imprevisti 30.671,50€       

a) art.90 c.5 e 92 c.7bis
b) progettazione sicurezza e dl 98.550,86€       4.674,73€         
c) consulenza geologica 2.765,02€         
d) incentivo art.113 dlgs 50/2016 9.888,00€         

2.5 Eventuali spese per commissione di collaudo 4.000,00€         
2.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.000,00€         
2.7 Contributi ANAC e Spese per pubblicità 500,00€           

2.8

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal csa, cta collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

13.000,00€       

2.9 Trasloco arredi 3.000,00€         
3.0 Supporto al RUP art. 31 dlgs 50/2016 8.860,01€         
3.1 IVA ed eventuali altre imposte e contributi 96.364,61€       5.225,39€         

Totale Somme a disposizione 300.600,00€      9.900,12€         
TOTALE 795.000,00€      50.000,00€       
TOTALE GENERALE

QUADRO ECONOMICO

2.4

845.000,00€                             

dare atto che alla spesa complessiva di € 845.000,00 si farà fronte quanto ad € 795.000,00 con il finanziamento della-
delibera CIPE n.85 del 8/11/2013 e per la parte eccedente pari ad € 50.000,00 inerente la demolizione della
struttura esistente, con fondi di cui alla legge 10/77 (Bucalossi) e con fondi del Bacino Imbrifero Montano;

aggiornare il programma delle opere pubbliche adottato con delibera di Giunta Comunale n.165 del 28 dicembre-
2018 recependo il nuovo quadro economico e le previsioni di spesa dando atto che alla spesa complessiva di €
845.000,00 si farà fronte quanto ad € 795.000,00 con in fondi di cui alla delibera CIPE n.85 del 8/11/2013 e
quanto ad € 50.000,00 con i fondi  di cui alla legge 10/77 (Bucalossi) e con fondi del Bacino Imbrifero Montano;

dare atto che il CUP dell’opera pubblica denominata “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NUOVA-
SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO”è il seguente C85I15000000001

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 52/194 del 14/05/2019 mediante la quale è stato affidato
l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva e Direzione Lavori dell’opera denominata “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO. LOTTO 2” all’Ing. Andrea
Timperi, con studio in via Basciano (TE), via del Monumento n.3, P.IVA 02036020671, iscritto all’Ordine degli
Ingegnere di Teramo al n.1599;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera indicata in oggetto, a firma del tecnico incaricato Ing. Andrea
Timperi, acquisito a questo Ente in data 20/05/2019 prot. 3135, costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONE GENERALE E SPECIALISTICA;
ELABORATI GRAFICI: TAV. 1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE E STATO DI FATTO;
ELABORATI GRAFICI: TAV.2 - STATO DI PROGETTO-DEMOLIZIONI;
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
QUADRO ECONOMICO;
ELENCO PREZZI;
QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA;
QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA SICUREZZA;
SCHEMA LETTERA COMMERCIALE
CRONOPROGRAMMA.

comportante una spesa complessiva pari ad € 50.000,00, di cui € 36.116,45 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €
3.821,77 per oneri afferenti la sicurezza ed € 10.061,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente Quadro Economico:

1 IMPORTO LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



1.1 Lavori  €          36.116,45
1.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso  €           3.821,77

Totale lavori €          39.938,22

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €          10.061,78
2.1 Rilievi, accertamenti e indagini  €                     -
2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                     -
2.3 Imprevisti  €           1.605,91

2.4*

a) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice  €                     -
b) Spese tecniche relative alla progettazione, sicurezza, direzione lavori  €           4.290,43
c) Spese tecniche relative alla consulenza geologica  €                     -
d) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113, Dgl 50/2016  €                     -

2.5 Eventuali spese per commissione di collaudo  €                     -
2.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                     -
2.7 Contributi Anac e spese per pubblicità  €                     -

2.8
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici  €                     -

2.9 Spese necessarie al trasloco degli arredi  €                     -
3.0 Supporto al RUP di cui all'art.31, Dgl 50/2016  €                     -
3.1 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €           4.165,44

TOTALE SOMME  €          50.000,00

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente CUP C85I15000000001;

ATTESO dunque che l’importo necessario allo scopo, complessivamente pari ad € 50.000,00, trova la necessaria
copertura finanziaria come segue:

per € 14.000,00 con i fondi  di cui alla legge 10/77 (Bucalossi) al capitolo 2686 del Bilancio,-
per € 36.000,00 con fondi del Bacino Imbrifero Montano al capitolo 2661 del Bilancio;-

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali agli atti d’Ufficio;

VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore;-
il Comunicato ANAC del 16/05/2016;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 267/00, e dell'art.
50, comma. 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore.

DI APPROVARE, progetto definitivo/esecutivo dell’opera indicata in oggetto, a firma del tecnico incaricato1.
Ing. Andrea Timperi, acquisito a questo Ente in data 20/05/2019 prot. 3135, costituito dai seguenti elaborati:
RELAZIONE GENERALE E SPECIALISTICA;
ELABORATI GRAFICI: TAV. 1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE E STATO DI FATTO;
ELABORATI GRAFICI: TAV.2 - STATO DI PROGETTO-DEMOLIZIONI;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
QUADRO ECONOMICO;
ELENCO PREZZI;
QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA;
QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA SICUREZZA;
SCHEMA LETTERA COMMERCIALE
CRONOPROGRAMMA.

comportante una spesa complessiva pari ad € 50.000,00, di cui € 36.116,45 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €
3.821,77 per oneri afferenti la sicurezza ed € 10.061,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente Quadro Economico:

1 IMPORTO LAVORI
1.1 Lavori  €          36.116,45
1.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso  €           3.821,77

Totale lavori €          39.938,22

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €          10.061,78
2.1 Rilievi, accertamenti e indagini  €                     -
2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                     -
2.3 Imprevisti  €           1.605,91

2.4*

a) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice  €                     -
b) Spese tecniche relative alla progettazione, sicurezza, direzione lavori  €           4.290,43
c) Spese tecniche relative alla consulenza geologica  €                     -
d) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113, Dgl 50/2016  €                     -

2.5 Eventuali spese per commissione di collaudo  €                     -
2.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                     -
2.7 Contributi Anac e spese per pubblicità  €                     -

2.8
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici  €                     -

2.9 Spese necessarie al trasloco degli arredi  €                     -
3.0 Supporto al RUP di cui all'art.31, Dgl 50/2016  €                     -
3.1 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €           4.165,44

TOTALE SOMME  €          50.000,00

DI DARE ATTO che l’importo necessario allo scopo, complessivamente pari ad € 50.000,00, trova la necessaria2.
copertura finanziaria come segue:
per € 14.000,00 con i fondi  di cui alla legge 10/77 (Bucalossi) al capitolo 2868 del Bilancio-
per € 36.000,00 con fondi del Bacino Imbrifero Montano al capitolo 2661 del Bilancio-

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto: CUP -3.
C85I15000000001;

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Geom.4.
Daniele Di Bonaventura;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai5.
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per la
prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di competenza.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del dlgs 267/2000 con6.
separata votazione unanime favorevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 22-05-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


